- 1 -

达州高新技术产业园区党政办公室文件
达高新区办〔2022〕121号

达州高新技术产业园区党政办公室
关于印发《达州高新区园区水污染环境问题

整治方案》的通知

区级相关部门：

达州高新区园区水污染环境问题整治方案，经党工委、管委

会领导同意，现印发你们，请认真抓好落实。

达州高新技术产业园区党政办公室

2022年 6月 6日

- 2 -

达州高新区园区水污染环境问题整治方案

达州高新区管委会根据生态环境部办公厅关于印发《长江经

济带工业园区水污染整治专项行动工作方案》的通知（环办水体

函〔2021〕488号）和省生态环境厅办公室关于转发《长江经济

带工业园区水污染整治专项行动工作方案》的通知（川环办函

〔2022〕65号）文件的要求，高新区相关部门对园区水污染问题

进行全面排查，建立了问题整改责任清单。为有力推进水污染环

境问题整改，特制定园区水污染环境问题整改方案。

一、园区概况

达州高新区核心区位于斌郎街道办辖区，面积14K㎡，2003

年四川省发展计划委员会批准设立省级经济技术开发区；2019

年四川省政府批准设立达州高新技术产业园区。园区内入驻企业

1342家，其中规上工业企业120家，涉水企业9家。主导产业为新

材料、电子信息、数字经济和现代服务业。

二、存在的问题

经全面排查，共发现以下五个方面问题。

（一）污水管网不完善

1.一号干道富源润滑油片区因绕城路隔断未能与污水提升

泵站连接；

2.经开大道与七河路污水管网未连接；

- 3 -

3.部分标准厂房与七河路污水管网未连接；

4.砼业园污水管网未连接七河路污水管网；

5.数字产业园与一号干道污水管网未连接。

（二）污水管网破损、混接错接

1.园区雨排口水质超地表水Ⅲ类标准；

2.未建立排水管网周期性检测评估制度。

（三）园区污水集中处理设施进水浓度异常

1.机电市场（堰坝）雨水大量汇入污水管网，并造成管道堵塞；

2.玖源南路雨水汇污水管网；

3.机场大道污水管网防渗露不到位，沿线污水管渗入及渗出

严重。

（四）已建污水集中处理设施运行困难

1.园区污水处理厂收集处理了园区生活污水，污水处理费未

协调解决；

2.园区污水提升泵站因工程款未支付到位，面临提升泵站随

时停运的风险；

（五）涉水企业违法排污

达兴能源捣固焦厂外排雨水口水质超地表水Ⅲ类标准。

三、整治措施

1.修建断头污水收集管网5处共计5000米；（责任单位：应

急局；完成时间：2023年12月30日）

2.对瓮福磷精矿堆场进行封闭搭棚，防止含磷废水外排；（责

- 4 -

任单位：科经局；完成时间：2022年12月30日）

3.建立排水管网定期检测评估制度；（责任单位：应急局；

完成时间：2022年12月30日）

4.对堰坝鱼庄片区和玖源南路片区污水管网全面排查问题

点位，并制定整改方案进行整治；（责任单位：应急局；完成时

间：2022年12月30日）

5.督促机场大道施工单位中交一航局对污水管网进行防渗

处理；（责任单位：科经局；完成时间：2022年12月30日）

6.协调市水务集团解决污水处理费，及时支付工程款；（责

任单位：应急局、财金局；完成时间：2022年12月30日）

7.达兴能源捣固焦厂厂区内污水收集管网进行全面排查，实

施防渗漏整治。（责任单位：科经局、生态环境局；完成时间：

2022年12月30日）

四、保障措施

（一）加强组织领导

成立高新区园区水污染环境问题整改专班：

组 长：符 宋 高新区党工委委员、管委会副主任

副组长：周 浩、蔡生旺、杨世强

成 员：曾 智、吴德洋

专班办公室设在高新区生态环境局1042办公室

（二）资金保障

为有力保障高新区水污染环境整治经费，管委会对园区污水

- 5 -

管网建设资金投入纳入工程建设预算，整治项目经费列入区财政

刚性支出，涉及整治的企业纳入工程项目资金保障。

五、建立长效机制

高新区将工业园污水收集和处理设施列入“十四五”规划，全

面纳入园区基础设施项目与园区建设同步规划、同步建设、同步

投入使用。区自规局和科经局负责规划，公用事业中心负责建设；

区应急局负责日常管理服务工作；生态环境局负责综合监管；财

金局负责资金保障；区党政办负责工作督查。

附件：长江经济带达州高新区水污染环境问题整改任务清单

- 6 -

附件

长江经济带达州高新区水污染环境问题整改任务清单
地点：达州高新技术产业园区 时间：2022年 5月 6日

序号 问题类别 问题情形 具体问题描述 整改措施
责任部门

（单位）
完成时限 责任人 挂包领导 备注

1 污水管网
不完善

污水管网未
覆盖园区全
部涉水企业，
部分生产废
水未按规定
收集

1.一号干道富油润发片区因绕
城路隔断未能与污水提升泵站
连接；2.经开大道与七河路污
水管网未连接；3.部分标准厂
房与七河路污水管网未连接；
4.砼业园污水管网未连接七河
路河水管网；5.数字产业园与
一号干道管网未连接。

修建断头污水收集
管网 5处 5000米。

应急局
2023年 12
月 30日 蔡生旺 罗 暾

2
污水管网
老 旧 破
损、混接
错接

雨水口晴天
有污水排出

园区雨排口水质超地表水Ⅲ类
标准。

1、对瓮福磷精矿堆
场进行封闭搭棚，防
止含磷废水外排。

科经局
2022年 6
月 30日 周 浩 张拯霖

2、对达兴能源捣固
焦厂厂区内污水收
集管网进行全面排
查，实施防渗漏整
治。

生态环境局
2022年 12
月 30日 杨世强 符 宋

未建立排水
管网周期性
检测评估制
度

未建立排水管网周期性检测评
估制度。

建立排水管网定期
检测评估制度。

应急局
2022年 12
月 30日 蔡生旺 罗 暾

河市镇雨污
分流整治不
彻底

河市镇雨污没有全部分流，集
污口溢流。

对河市镇雨污管网
升级改造

应急局
2022年 12
月 30日 蔡生旺 罗 暾

- 7 -

序号 问题类别 问题情形 具体问题描述 整改措施
责任部门

（单位）
完成时限 责任人 挂包领导 备注

3
园区污水
集中处理
设施进水
浓度异常

进水 COD 浓
度 低 于
100mg/L，且
无合理理由*

1.机电市场（堰坝）雨水大量
汇入污水管网，并造成管道堵
塞；2.玖源南路雨水汇污水管
网；3.机场大道污水管网防渗
露不到位，沿线污水管渗入及
渗出严重。

1.对堰坝鱼庄片区和
玖源南路片区污水
管网全面排查问题
点位，并制定整改方
案进行整治。

应急局
2022年 12
月 30日 蔡生旺 罗 暾

2.机场大道施工单位
中天一航旗对污水
管网进行防渗处理。

应急局
2022年 12
月 30日 蔡生旺 罗 暾

4
已建污水
集中处理
设施但未
运行

资金或运维
不到位导致
污水集中处
理设施未运
行

1.园区污水处理厂收集处理了
园区生活污水，污水处理费未
协调解决；2.园区污水提升泵
站因工程款未支付到位，面临
提升泵站随时停运的风险。

1.协调市水务集团解
决污水处理费。

应急局
2022年 12
月 30日 蔡生旺 罗 暾

2.及时支付工程款。 财金局
2022年 12
月 30日 李兴国 陈 健

5 涉水企业
违法排污

涉水企业超
标排污

达兴能源捣固焦厂外排雨水口
水质超地表水Ⅲ类标准

对厂区内污水收集
管网进行全面排查，
实施防渗漏整治。

生态环境局
2022年 12
月 30日 杨世强 符 宋

- 8 -

达州高新技术产业园区党政办公室 2022年 6月 6日印发

	附件
	长江经济带达州高新区水污染环境问题整改任务清单